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1 UVOD 

U Saboru RH su izglasani dokumenti Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak i Konačni prijedlog zakona o izmjenama Zakona o doprinosima. Izmjene navedenih Zakona bi do 
kraja godine trebale biti objavljene u Narodnim novinama i trebale bi se primjenjivati od 1.1.2025. godine. 

Promjene u obračunu plaća i drugog dohotka koje su uvjetovane Zakonom o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dohodak, a koje se primjenjuju prilikom obračuna i isplate plaće i drugog dohotka od 1. 
siječnja 2025. godine, su sljedeće: 

• novi porezni razredi za utvrđivanje poreza na dohodak 
• novi iznos osnovnog osobnog odbitka 
• nove stope poreza na dohodak po jedinicama lokalne samouprave koje su donijele odluku o  

promjeni stopa. 

Promjene u obračunu plaća koje su uvjetovane Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima i 
ostalim uredbama, a koje se primjenjuju prilikom obračuna plaće za siječanj 2025. godine i nadalje, su 
sljedeće: 

• nova najniža osnovica za doprinose (NN 137/24) 

• nova najviša mjesečna i najviša godišnja osnovica za doprinos mirovinskog osiguranja I stup 

• nova minimalna plaća (Uredba o visini minimalne plaće NN 124/24) 

• novi iznos osnovice doprinosa za članove uprave trgovačkih društava 

• novi iznos poduzetničke plaće 

• novi iznos prosječne mjesečne neto plaće u RH koji se primjenjuje u izračunu ovrha na plaće. 

Molimo korisnike WinTask sustava da se prije prve isplate u 2025. godini detaljno upoznaju sa zakonskim 
promjenama putem materijala koji su dostupni u stručnim časopisima i na web stranicama Porezne uprave.  

 

2 OBRAČUN PLAĆA 

2.1 Obračun poreza na dohodak 

2.1.1 Porezni razredi 

Obračun po novim poreznim razredima primjenjuje se na primitke  koji se isplaćuju u siječnju 2025. godine i nadalje. 

Korisnik treba prijaviti nove porezne razrede, na izborniku 

Šifarnici -> Obračunski parametri -> Stope poreza na dohodak 

 

Unosi se datum važenja stope PND: 1.1.2025. 

 

Primjer: 
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1. Porezni razred: 

 

2. Porezni razred: 

 

 

Stope poreza na dohodak 20% (niža stopa) i 30% (viša stopa) primjenjuju se za općine i gradove koji nisu 
propisali posebne stope poreza na dohodak.  

Za sve općine i gradove koji su propisali posebne stope, promjene se prate u šifarniku Stope poreza po 
općinama/gradovima. 

2.1.2 Stope poreza na dohodak po jedinicama lokalne samouprave 

Jedinice lokalne samouprave (gradovi, općine) mogu propisivati stope poreza na dohodak sukladno limitima 
propisanim Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak. Odluka jedinice lokalne 
samouprave treba biti objavljena u „Narodnim novinama“ najkasnije do 31. prosinca 2024., sa stupanjem 
na snagu 1. siječnja 2025. godine.  

Promjene stopa poreza na dohodak treba redovito pratiti na web portalu Porezne uprave i ostalim 
dostupnim stručnim materijalima. 

Korisnici obavezno, prije prvog obračuna plaće i drugog dohotka u 2025. godini, trebaju provjeriti da li su 
upisane sve stope poreza na dohodak koje su propisane od strane jedinica lokalne samouprave. 

 

Nove stope poreza na dohodak za pojedinu općinu unose se s datumom primjene 1.1.2025. na izborniku 

Šifarnici -> Obračunski parametri -> Stope poreza po općinama/gradovima 



  

5 

 

Promjene stopa poreza na dohodak važno je evidentirati prema datumu primjene radi pravilne provedbe 
godišnjeg obračuna poreza na dohodak. 

 

Za općine kojih nema u šifarniku Stope poreza po općinama/gradovima, primjenjuju se stope poreza 
navedene u šifarniku poreznih razreda, prijavljene na izborniku Šifarnici -> Obračunski parametri -> Stope 
poreza na dohodak. 

Važne napomene: 

• ako su za pojedinu općinu stope poreza važeće u 2024. godini prijavljene u šifarniku Stope poreza 
po općinama/gradovima tada se obavezno  u tom šifarniku prijavljuju i nove stope koje su u 
primjeni u 2025. godini. S istim datumom primjene moraju biti prijavljene stope i za 1. i za 2. 
porezni razred 

• ako se mijenja samo jedna stopa poreza, obavezno treba s datumom primjene 1.1.2025. prijaviti 
stope i za 1. i za 2. porezni razred  

• ako se za neku općinu ne mijenjaju porezne stope, ne treba ih ponovno prijavljivati s 1.1.25. U 
obračunu će se primijeniti zadnje stope koje su važeće u odnosu na datum isplate oporezivog 
primitka. 

Primjer 1 – općina 544 Pokupsko (objava u NN 146/2024, primjenjuje se od 1.1.2025. godine) mijenja obje 
porezne stope: 

 

Primjer 2 – općina 024 Bjelovar, mijenja samo višu poreznu stopu: 
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2.1.3 Osnovni osobni odbitak  

Osnovni osobni odbitak od 1. siječnja 2025. godine iznosi 600,00 eura.  

S datumom važenja 1.1.25. za državu 191 Hrvatska i kategoriju općine 1 Nedefinirana kategorija,  treba 
prijaviti Osnovni osobni odbitak 600,00; Faktor osobnog odbitka 1,00; Max. odb. po osiguranjima 0,00; 
Osnovica osobnog odbitka 600,00.  

Izbornik: Radnici -> Osobni odbitci-> Iznosi odbitaka 

 

Napomena: Osnovica osobnog odbitka se više ne koristi u Zakonu, ali zbog načina rada aplikacije, u to polje 
treba biti upisan iznos osnovnog osobnog odbitka. 

2.1.4 Faktori osobnog odbitka za uzdržavane članove obitelji i invaliditet 

U 2025. godini se faktori odbitaka za uzdržavane članove i invaliditet ne mijenjaju, primjenjuju se faktori 
prijavljeni s datumom primjene 1.1.2024. godine. 

Izbornik: Obračun plaće -> Radnici- > Osobni odbitci -> Faktori odbitaka 

Vrste odbitaka i faktori važeći u 2025. godini (nema promjene faktora u odnosu na 2024. godinu!): 

Vrsta odbitka Faktor 

Osobe s invaliditetom 0,3 

Invalidnost 100% 1,0 
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Uzdržavani članovi obitelji 0,5 

Uzdržavano prvo dijete 0,5 

Uzdržavano drugo dijete 0,7 

Uzdržavano treće dijete 1,0 

Uzdržavano četvrto dijete 1,4 

Uzdržavano peto dijete 1,9 

Uzdržavano šesto dijete 2,5 

2.2 Obračun doprinosa 

2.2.1 Osnovice u obračunu doprinosa 

Nove osnovice doprinosa u primjeni su u obračunu ZA  mjesec siječanj 2025. godine (uobičajeno isplata u 
veljači) do zaključno s plaćom za prosinac 2025. godine. U šifarnik Stope doprinosa treba prijaviti nove 
osnovice doprinosa prije prvog obračuna ZA siječanj 2025. godine, s datumom važenja 1.1.25. 

Izbornik: Šifarnici -> Doprinosi -> Stope doprinosa 

• za sve aktivne doprinose prijaviti najnižu mjesečnu osnovicu  683,24 

• za doprinos za mirovinsko osiguranje I stup i II stup prijaviti najvišu mjesečnu osnovicu 10.788,00 

• za doprinos za mirovinsko osiguranje I stup prijaviti najvišu godišnju osnovicu 129.456,00. 

Preporučamo svim korisnicima provjeru vrijednosti osnovica prema materijalima dostupnim na internetu 
ili u stručnim časopisima. 

Ako će se raditi obračun za prethodna razdoblja prema kriterijima najniže ili najviše osnovice (npr. obračun 
zaostalih plaća, isplate bonusa za prethodna razdoblja, ispravak obračuna plaće za prethodna razdoblja i sl.) 
tada preporučamo na aktualnom doprinosu prijaviti podatak Doprinos vrijedi do (unijeti datum do kojeg se 
doprinos primjenjuje, npr. 31.12.24.) te kopirati postojeći doprinos u novi, na kojem kao datum primjene 
treba unijeti 1.1.25. godine.  

Kopiranje se može napraviti na ekranu Pregled stopa doprinosa -> Dodatne opcije -> Kopiranje doprinosa.  

Ako je u šifarniku Stope doprinosa prijavljeno više stavaka istog doprinosa koji imaju podatak Ulazi u 
obračun D, obavezno na svim stavkama osim aktualne prijave, mora biti unijeti datum do kojeg se doprinos 
primjenjuje. 

2.2.2 Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje 

Zakonskim promjenama se od 1.1.2025. godine ukida pravo na oslobođenje od obveznog doprinosa za 
zdravstveno osiguranje u trajanju od 5 godina za osobe mlađe od 30 godina, zaposlene na neodređeno 
vrijeme.  

Za postojeće zaposlenike to pravo se može koristiti do datuma koji je naveden u prijavi radnika, podatak 
Oslobođenje plaćanja doprinosa na osnovicu - Do. 
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2.3 Razne osnovice, minimalna plaća, prosječna neto plaća, zaštićeni iznos plaće 

2.3.1 Osnovice i obračunski parametri 

Vrijednosti obračunskih parametara se unose u šifarnik Ostali parametri. 

Preporučamo svim korisnicima provjeru vrijednosti osnovica prema materijalima dostupnim na internetu 
ili u stručnim časopisima. 

Nove vrijednosti parametara za 2025.  godinu prijavljuju se putem izbornika 

Šifarnici -> Obračunski parametri -> Ostali parametri 

Parametri za koje su propisane nove vrijednosti s datumom važenja 01.01.25: 

  6  Osnovica za službeni put u inozemstvo       683,24 
  9 Minimalna naknada HZZO       110,36 
10 Maksimalna naknada HZZO       565,04 
13  Osnovica-naknada za HZZO       683,24 
16  Minimalna plaća po zakonu        970,00 
17  Max.mj.osnovica za mirovinsko osiguranje                       10.788,00 
68  Minimalna osnovica za članove uprave    1.168,70 
69  Minimalna osnovica za plaćanje doprinosa      683,24 
70  Osnovica za plaćanje naknade za zapošljavanje invalida     970,00 

 

Svi navedeni parametri primjenjuju se u obračunu plaća i naknada ZA siječanj 2025. i nadalje. Ako neki od 
parametara nedostaju, korisnik ih treba prijaviti s datumom važenja 1.1.25. 

Parametri koje treba prijaviti s datumom važenja 01.01.25. (primjenjuju se na plaće koje se isplaćuju nakon  
1.1.2025. godine): 

18  Prosječna neto plaća u RH     1.302,00                                  
21  Zaštićeni iznos plaće (ovrha)        868,00 

 

U svrhu lakšeg uvida u trenutno važeće vrijednosti, na pregledu parametara može se na izborniku Filter 
odabrati opcija Zadnje važeći parametri. 

Napomene:  

• Ako se u obračunu plaće (za neke formule) primjenjuju obračunski parametri koji nisu navedeni pod 
točkom 3.1., npr.  1 Najniža osnovna plaća (NOP), 2 Minimalna plaća (MP), za te parametre treba s 
odgovarajućim datumom primjene unijeti nove vrijednosti u skladu s važećim propisima. 

• Potrebno je provjeriti te prema potrebi promijeniti broj bodova i ugovorenu bruto plaću u matičnoj 
evidenciji radnika, u skladu s novom minimalnom plaćom (ovisno o formulama koje se primjenjuju 
za izračun plaće). Ako se podaci u evidenciji sati ne brišu nakon zaključka obračuna već se na 
osnovu evidencije prethodnog mjeseca ažurira broj sati, za radnike s minimalnom plaćom u 
evidenciji sati treba ažurirati i broj bodova.  

• U slučaju obračuna doprinosa na osnovicu za samostalnog obveznika obračuna i uplate doprinosa 
te slobodna zanimanja, za radnike s navedenim statusom treba provjeriti i izmijeniti osnovicu 
(primjenjuje se u formulama 126, 127, 128). 

• Ako korisnik obračunava plaću za više tvrtki i koriste se različite vrijednosti osnovice za plaću 
(parametar 1 Najniža osnovna plaća)  tada treba provjeriti i unijeti novu vrijednost i na izborniku 
Šifarnici -> Obračunski parametri -> Ostali parametri po tvrtki. 
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2.4 Članovi uprave  trgovačkog društva 

Za članove uprave trgovačkog društva, izvršne direktore trgovačkog društva, upravitelje zadruge, 
likvidatore propisana je najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa za rad u punom radnom 
vremenu u iznosu od 1.168,70 eura.  

2.5 Kalkulator za izračun bruto/neto 

Ukoliko se koristi kalkulator za izračun neto ili bruto iznosa plaće, potrebno je podesiti parametar aplikacije 
za 2025. godinu. Parametar: greg_doprinos_iz_place, 20;10788,00;0;16,50 

Promjenu vrijednosti navedenog parametra treba napraviti putem izbornika: 

Šifarnici -> Kalkulator za izračun bruto/neto -> Opcije -> Parametri za rad programa 

Nakon upisa nove vrijednosti, treba se odjaviti iz aplikacije i ponovno se prijaviti u aplikaciju s korisničkim 
imenom i lozinkom. 

2.6 Radni kalendar za 2025. godinu 

Za pravilan rad aplikacija Evidencija o radnom vremenu i Obračun plaća treba prijaviti radni kalendar za 
2025. godinu u jednoj od navedenih aplikacija putem izbornika 

Šifarnici -> Radni kalendar -> Kalendar 

Najprije treba provjeriti da li je radni kalendar za 2025. godinu prijavljen, klikom na gumb Pregled fonda 
sati.   

Ukoliko je fond sati na pregledu po mjesecima 0, potrebno je napraviti sljedeće: 

1. Prijaviti blagdane za 2025. godinu (ukoliko već nisu prijavljeni) 
2. Prijaviti  radno vrijeme za tvrtku (za jedinice, za vrste kalendara, ako se radno vrijeme razlikuje 

unutar tvrtke) 

Napomene:  

• ako se radno vrijeme radnika razlikuje unutar tvrtke, dodatno se prijavljuje  radno 
vrijeme za jedinice ili radno vrijeme za vrste kalendara, prema uzorku prethodne godine 

• ako je u šifarniku radnog vremena radno vrijeme prijavljeno s datumom Vrijedi od i ako 
se radno vrijeme nije mijenjalo, ne treba prijavljivati novo radno vrijeme. 
 

3. Generirati radne kalendare – zadati podatak Godina 2025 i kliknuti na gumb Generiranje 

Ako se plaća obračunava za više tvrtki, prijavu radnog vremena i generiranje radnog kalendara treba 
napraviti na svakoj tvrtki. 

Prije obračuna plaće za siječanj 2025. godine treba provjeriti da li su prijavljeni svi potrebni radni kalendari. 

Napomena: za prijavu blagdana na tablici s blagdanima može se kliknuti gumb  i zadati kopiranje 
blagdana iz 2024. u 2025. Prije potvrde kopiranja, odznačiti Uskrs, Uskrsni ponedjeljak i Tijelovo koje nakon 
kopiranja treba ručno unijeti u šifarnik blagdana. 
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3 OBRAČUN DRUGOG DOHOTKA 

3.1 Obračun poreza na dohodak 

Promjene u šifarniku poreznih razreda su detaljno opisane pod točkama 2.1.1. Porezni razredi i 2.1.2. Stope 
poreza na dohodak po jedinicama lokalne samouprave. U obračunu drugog dohotka se koriste isti šifarnici 
za porez na dohodak kao i u obračunu plaća te sve navedeno za plaće vrijedi i za drugi dohodak. 

Za pravilan obračun poreza na dohodak u obračunu drugog dohotka trebaju biti pravilno podešene sve 
vrste honorara. 

Izbornik: Obračun drugog dohotka -> Šifarnici -> Vrste honorara 

Podatak koji utječe na obračun poreza na dohodak je u polju 10. Vrsta stope poreza: 

0 – fiksna stopa poreza iz vrste honorara tj. podatak iz polja 11. Stope poreza 

1 – prva stopa poreza po općini, ako porez na dohodak treba obračunati po nižoj stopi poreza prema općini 
prebivališta primatelja honorara.  

Porez na dohodak u obračunu drugog dohotka (ugovor o djelu, autorski honorar,…) obračunava se 
primjenom niže stope koju je propisala općina prebivališta primatelja honorara. Na vrstama honorara za 
koje porez na dohodak treba obračunati primjenom niže stope poreza na dohodak, u polju 10. Vrsta stope 
poreza treba biti oznaka 1. 

Vrste honorara koje se odnose na isplatu dohotka od kapitala (npr. isplata dobiti) obračunavaju se po 
fiksnoj stopi poreza na dohodak 12%,  oznaka stope 0. 

U slučaju primjene formule za preračunavanje neto honorara u bruto iznos, koristi se tip koeficijenta za 
preračunavanje koji je u šifarniku Vrste honorara upisan u polje 17. Tip koeficijenta (neto->bruto).  

Tipovi koeficijenata za preračun neto honorara u bruto su: 

 

 

Vrijednosti za koeficijente preračunavanja 10, 11, 12, 13 za postojeće stope poreza na dohodak su već 
upisane u šifarniku Obračun drugog dohotka -> Šifarnici -> Koeficijenti za preračun neto - -> bruto. 

Ako bude uvedena stopa koja nije navedena u šifarniku koeficijenata, potrebno je u šifarnik  Koeficijenti za 
preračun neto - -> bruto , za nove stope poreza na dohodak unijeti vrijednosti koeficijenata za tipove 10, 
11, 12, 13.  
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Primjer Ugovor o djelu: 

 

 

 

4 ZAKLJUČNE NAPOMENE 

Uputa je pripremljena prema trenutno dostupnim informacijama objavljenim na web stranicama Porezne 
uprave i Narodnih novina. 

Nakon prijave novih vrijednosti parametara u skladu sa zakonskim aktima i ovim uputama, korisnik je 
obvezan provjeriti ispravnost obračuna plaće i drugog dohotka. 

 

https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/Naslovnica.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/Naslovnica.aspx
http://www.nn.hr/

